sobre as proposições que diretamente ou indiretamente altere a despesa ou a 
receita do município, acarrete encargos ao erário municipal ou interesse ao crédito 
público. 

Lidas as planilhas anexas à mensagem n°4, de 6 de fevereiro de 2019, 
do Poder Executivo, as quais, projetam custo da obra em R$ 372.647,21 (trezentos e 
setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e um centavos), 
constatando que a Constituição Federal assim dispõe em seu Art. 145, que a União, 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão instituir tributos como 
contribuição de melhoria, decorrente de obras públicas e que a Cobrança da